—1—

2024年成人高等学校招生考试

岳阳考区报名公告

    根据湖南省教育考试院《关于切实做好湖南省 2024 年成人

高等学校招生考试全国统一考试注册、报名工作有关事项的通

知》（湘教考成字〔2024〕4号）文件要求，2024年成人高等学

校招生考岳阳考区公告如下：

一、报名条件

（一）符合下列条件的中国公民，可报名参加成人高考：

1．遵守中华人民共和国宪法和法律。

2．国家承认学历的各类高、中等学校在校生以外的从业人

员和社会其他人员。

3．身体健康，生活能自理，不影响所报专业学习。

4．原则上应在我省工作或居住。

5．报考“高起本”或“高起专”的考生应高级中等教育学

校毕业或者具有同等学力。报考“专升本”的考生必须是已取得

经教育部审定核准的国民教育系列高等学校、高等教育自学考试

机构颁发的专科毕业证书、本科结业证书或以上证书的人员（报

名时须提供学历电子注册备案表或有效期内的学历认证在线验

证报告）。

6．报考成人高校医学门类专业的考生应具备以下条件：

（1）报考临床医学、口腔医学、预防医学、中医学等临床

类专业的人员，应当取得省级卫生健康行政部门颁发的相应类别

—2—

的执业助理医师及以上资格证书或取得国家认可的普通中专及

以上相应专业学历；或者县级及以上卫生健康行政部门颁发的乡

村医生执业证书并具有中专学历或中专水平证书。

（2）报考护理学专业的人员应当取得卫生健康行政部门颁

发的护士执业证书。

（3）报考医学门类其他专业的人员应当是从事卫生、医药

行业工作的在职专业技术人员，报名时须提供工作证明文件。

（4）考生报考的专业原则上应与所从事的专业对口。

根据国家相关规定，2002年 11月 1日以后入学的医学、护

理类成人高等教育毕业生，其成人高等教育学历不作为报考执业

医师、护士执业等资格考试的学历依据。不具备上述条件的考生

慎重报考。

7．年满 17周岁（2007年 10月 19日前出生）可报名。

8．符合上述报名条件的考生携本人有效证件按规定时间在

各县市区报名确认点参加报名。其中，我省户籍考生持本人有效

二代居民身份证，外省户籍考生须同时持有有效二代居民身份证

及由湖南省公安部门核发（2024年 9月 1日前，含 9月 1日）的

居住证（有效期内）；现役军人报名须持士兵证和有效二代居民

身份证；在中国定居的港澳居民持《港澳居民来往内地通行证》

或《港澳居民居住证》、台湾居民持《台湾居民来往大陆通行证》

或《台湾居民居住证》、外国侨民持《外国人永久居留身份证》。

—3—

（二）申请免试入学考生须具备以下条件：

1．获得“全国劳动模范”“全国先进工作者”称号，“全

国‘五一’劳动奖章”获得者，申请免试入学，须提交相关证书

或证明。

2．奥运会、世界杯赛和世界锦标赛的奥运会项目前八名获

得者、非奥运会项目前六名获得者，亚运会、亚洲杯赛和亚洲锦

标赛的奥运会项目前六名获得者、非奥运会项目前三名获得者；

全运会、全国锦标赛和全国冠军赛的奥运会项目前三名获得者、

非奥运会项目冠军获得者，申请免试入学，须提交省级体育行政

部门审核的《优秀运动员申请免试进入成人高等学校学习推荐

表》（国家体育总局监制）。

3．参加“选聘高校毕业生到村任职”“三支一扶（支教、

支农、支医和扶贫）”“大学生志愿服务西部计划”“农村义务

教育阶段学校教师特设岗位计划” 等项目服务期满并考核合格

的普通高职（专科）毕业生，申请免试就读成人高校专升本，须

提交身份证、普通高职（专科）毕业证、相关项目考核合格证。

4．符合专升本报考条件的退役军人（自主就业退役士兵、

自主择业军转干部、复员干部），申请免试就读成人高校专升本，

须提交身份证、退役证（义务兵/士官退出现役证、军官转业证书、

军官复员证书）及相应的学历证书。若退役证、军官转业证书、

军官复员证书上未注明“自主就业”“自主择业”，须到户籍所

在地退役军人事务局开具自主就业、自主择业的证明。

—4—

二、报名办法

所有参加全国统考、免试入学的考生均需办理报名手续。所

有考生须由本人在规定的时间内，按照下述要求完成操作手续，

逾期不予补办。

（一）在线注册

1．本省户籍、现役军人的注册时间为 8月 31日 8:00－9月

10日 12:00。

2．外省户籍、港澳居民、台湾居民、外国侨民的注册时间为 8

月 31日 8:00－9月 1日 17:00。其中，外省户籍考生还须持有由湖

南省公安部门核发（2024年 9月 1日前，含 9月 1日）的居住证（有

效期内）；港澳居民、台湾居民、外国侨民考生须持有“一、报名

条件”中“第（一）条、第 8款”所要求的相关证件。

3．所有考生下载并安装“潇湘成招” APP（从

https://cz.hneao.cn/ks/index.html下载），通过 APP按要求填写个

人基本身份信息完成注册。

（二）报名

1．本省户籍、现役军人的报名时间为 9 月 7 日 8:00－9 月

10日 17:00；居住证信息核对无误的外省户籍考生，报名时间为

9月 11日 8:00－12日 17:00。

2．考生注册成功后登录“潇湘成招”APP 进行实名认证，

实名认证通过后，开始填写报名信息。考生需仔细阅读报名须知

并签订诚信承诺书。

https://cz.hneao.cn/ks/index.html

—5—

3．报考“专升本”层次考生，填写报名信息之前需使用“潇

湘成招”APP“学历认证”功能进行学历认证（未能在学信网上

获取学历认证报告和 2002 年以前的毕业生报考专升本的，需提

前到指定机构办理好学历认证报告，并在报名时上传至系统）。

学历认证通过后完成后续报名手续。

4．报考医学门类专业的考生需上传相关证书或证明（执业

助理医师资格证和乡村医生执业证书在“医通办”APP下载；护

士执业证书在“中国人事考试网（www.cpta.com.cn）”的“证书

查验”栏目下载）；通过审核后才能完成后续报名手续。

5．所有考生完成基本信息填报后，需通过在线活体人脸核

验后才能选择报名确认点，完成报名确认点选择后需上传或拍摄

本人正面免冠彩色白底素颜证件照，照片必须符合证件照要求，

如因美颜、整容等原因导致照片无法通过对比的由考生本人负

责。考生要准确填写报名信息，所上传的资料必须真实，提交之

前要认证核对，提交之后不能修改。因考生本人原因造成的基本

信息和上传资料错误等导致影响今后考试、录取、学籍注册的，

后果由考生本人承担。考生如弄虚作假，上传虚假资料骗取报考

资格和录取优惠政策的，将依据教育部有关规定严肃处理。

6．外省户籍已迁入湖南省内的，身份证号码前 2位非“43”

开头的，需在规定报名时间内到户籍所在地的报名确认点刷本人

二代身份证后，按本地户籍报名。

（三）现场确认

1．外省户籍的现役军人、申请免试入学考生、照顾加分（年

http://www.cpta.com.cn

—6—

龄加分除外）考生以及学历审核未通过的专升本考生，报名期间（9

月 7日 8:00－9月 12日 17:00）须持本人有效身份证件和相关证明

到选定的市州、县市区招生考试机构报考点进行现场审核。

2．对居住证信息核对结果提出申诉的外省户籍考生，港澳

居民、台湾居民、外国侨民考生，须持本人有效身份证件和相关

证明于 9月 13日 8:00－9月 14日 17:00到选定的市州、县市区

招生考试机构报考点进行现场审核确认。

（四）在线缴费

考生所有资料审核通过后，及时通过“潇湘成招”APP缴

费（缴费截止时间为 9月 14日 17:00），并在规定时间内自助打

印准考证。未缴费的考生报名资格无效，不能参加考试。对考生

本人违规报考缴纳的考试考务费不办理退还手续。对变更报考学

历层次需要补交报名考试考务费的，考生必须补交差额部分。

三、其他事项

（一）志愿填报

考生报名时，须填报志愿。志愿设为普通和征集志愿（两次

征集），报名时，每个考生可填报一所学校（含专业）普通志愿。

普通志愿录取完成后，有关高校余下的计划在湖南招生考试信息

港集中公布以及通过“潇湘成招”APP向考生公布。未录取的考

生均可填报征集志愿。报考“高起本”未录取但已达到“高起专”

分数线的考生，可在征集志愿时填报“高起专”志愿；报考“专

升本”的考生，不能跨招生专业类填报（须根据报考专业选择对

应的考试科目）。所有考生的志愿一经确定，一律不得更改。

—7—

（二）考试时间及考试科目

1. 高中起点升本、专科考试时间表

       日期

时间
10月 19日 10月 20日

9:00-11:00 语文/汉语 外语

14:30-16:30
数学（文科）
数学（理科）

史地（高起本文科）
理化（高起本理科）

2. 专科起点升本科考试时间表

      日期

时间
10月 19日 10月 20日

9:00-11:30 政治

大学语文、艺术概论、
高等数学（一）、高
等数学（二）、民法、
教育理论、生态学基
础、医学综合

考生根据报
考专业选择
一门

14:30-17:00 外语

说明：
①2024年成人高考依据教育部教育考试院制定的《全国各类成人高等

学校招生考试大纲（2024年版）》命题。
②专科起点升本科招生专业所对应的考试科目按《专科起点升本科招

生专业与统一考试科目对照表》（教学厅〔2017〕12号文件附件 4）等有
关文件执行。

岳阳市教育考试院

2024年 8月 30日

—8—

县市区 报名确认点 具体地址 联系人 联系电话

岳阳楼区
岳阳楼区招生考试

服务中心

岳阳楼区

枫桥湖西路
廖红伟 07308752263

君山区
君山区教育局

招考办

君山区柳林洲

街道办事处

柳毅东路

何心雨 07308155009

云溪区 云溪区教育体育局
云溪区云溪

北路 39号
沈  珍 07308413960

岳阳县
岳阳县教育局

招考办

岳阳县荣家湾

镇东方路70号
何瑜情 07307626332

平江县
平江县教育局

招考办

平江县天岳

街道平源村
李春东 07306223862

湘阴县 湘阴县成考报名点
湘阴县江东路

159号
邵  镭 07302219883

汨罗市
汨罗市教育局

招考办

汨罗市归义镇

罗城路 109号
龙  治 07305182371

华容县 华容县成考报名点
华容县教育

体育局
郭  龙 07304222756

临湘市
临湘市教体局

招考办

临湘市五里牌

街道长安中路

28号

陈  倩 07303753633